

# Gegenüberstellung

## VPV Berufsunfähigkeits-Schutz – VPV Vital

# VPV

Der Vorsorgeberater seit 1827

Nur für  
den internen  
Gebrauch

	VPV Berufsunfähigkeitsversicherung / VPV Power+BU / VPV Starter-BU (Berufsunfähigkeitsschutz)	VPV Vital (Funktionelle Invaliditätsversicherung)
<b>Leistungsauslöser</b>	Geleistet wird bei bestehender Berufsunfähigkeit. Berufsunfähigkeit liegt vor, wenn die versicherte Person infolge Krankheit, Körperverletzung oder Kräfteverfalls voraussichtlich mindestens 6 Monate ununterbrochen zu mindestens 50 % außerstande ist, ihren zuletzt ohne gesundheitliche Beeinträchtigung ausgeübten beruflichen Tätigkeiten nachzugehen. Darüber hinaus gibt es weitere Leistungsauslöser wie zum Beispiel ein Tätigkeitsverbot wegen Infektionsgefahr oder in bestimmten Fällen ein Vorliegen eines Rentenbescheids über volle Erwerbsminderung sowie Pflegebedürftigkeit (ab 3 Pflegepunkten). Näheres entnehmen Sie bitte den Versicherungsbedingungen.	Geleistet wird bei Vorliegen eines fest definierten körperlichen Zustandes. Dies gilt bei schwerster und dauerhafter körperlicher Beeinträchtigung als Folge von Krankheit oder Unfall (Unfallinvalidität, Verlust von Grundfähigkeiten und Pflegebedürftigkeit). Die Folgen von Organschädigungen sowie schweren Erkrankungen (Krebs, schwere Depression, Schizophrenie) können über den Baustein „Premium“ zusätzlich abgesichert werden.
<b>Abhängig von beruflicher Situation</b>	ja	nein
<b>Leistungsdauer</b>	Leistung erfolgt solange die Berufsunfähigkeit besteht, max. bis zum Ende der vereinbarten Leistungsdauer	Leistung erfolgt nach Ablauf der Reaktivierungsfrist von drei Jahren bis zum 67. Lebensjahr (Ausnahme: Krebs, schwere Depression, Schizophrenie). Mit dem Baustein „Lifetime“ kann die Leistungsdauer auf eine lebenslange Rente erweitert werden.
<b>Überprüfung des Zustandes (Reaktivierungsfrist)</b>	jederzeit möglich	längstens 3 Jahre
<b>Mindesteintrittsalter</b>	15 Jahre	16 Jahre
<b>Höchsteintrittsalter</b>	VPV Power+BU 50 Jahre VPV Berufsunfähigkeitsversicherung 60 Jahre VPV Starter-BU 30 Jahre	59 Jahre
<b>Endalter</b>	max. 67 Jahre (bzw. je nach Beruf gemäß Annahmerichtlinien); VPV Starter-BU: max. Endalter bei Ablauf der Versicherungsdauer 35 Jahre, Endalter der Leistungsdauer zwischen 62 und 67 Jahren	67 Jahre
<b>versicherbare Rente (monatlich)</b>	VPV Power+BU: 250 € – 80 % des Nettoeinkommens VPV Berufsunfähigkeit: 50 € – 80 % des Nettoeink. Schüler, Azubi/Student, Hausfrau max. 1.250 € VPV Starter-BU: 50 € – 1.500 €	500 € - 3.000 €
<b>Gesundheitsprüfung</b>	ja	ja
<b>Prüfung der Versicherbarkeit vorab mögl.</b>	Risikoprüfungstool	Risikoprüfungstool
<b>Wartezeiten</b>	keine	Krebs: 6 Monate Multiple Sklerose: 12 Monate
<b>Geld-zurück-Chance</b>	möglich bei VPV Power+BU	nein
<b>Beitragsdynamik</b>	keine, 5 % jährlich, 5 %, 6 %, 7 %, 8 % alle zwei Jahre, späteste Erhöhung 5 Jahre vor Ende der Beitragszahlungsdauer, max. bis Alter 55	keine, 3 % oder 5 % jährlich, max. bis Alter 45 bzw. 3.500 € mtl. Rente
<b>Leistungserhöhung bei Rentenbezug</b>	Im Falle des Rentenbezugs kann sich die Rente jährlich durch die Überschussbeteiligung erhöhen	1,5 % jährliche Erhöhung der Rente während des Leistungsbezugs mit dem Baustein „Lifetime“ möglich

# Gegenüberstellung

## VPV Berufsunfähigkeits-Schutz – VPV Vital

# VPV

Der Vorsorgeberater seit 1827

Nur für  
den internen  
Gebrauch

	VPV Berufsunfähigkeitsversicherung / VPV Power+BU / VPV Starter-BU (Berufsunfähigkeitsschutz)	VPV Vital (Funktionelle Invaliditätsversicherung)
<b>Beitragsbeispiel</b>		
(1.000 € MR, EA 30, Berufsklasse 1, Leistungsdauer und Versicherungsdauer bis 67)	VPV Power+BU mtl. 109,96 € VPV Berufsunfähigkeitsversicherung mtl. 63,26 € (nach Verrechnung)	VPV Vital + Premium-Baustein mtl. 33,36 € (inkl. 5% Laufzeitrabatt und 19% Versicherungssteuer)
(1.000 € MR, EA 30, Berufsklasse 1, Leistungsdauer bis 67, Versicherungsdauer 5 Jahre )	VPV Starter-BU mtl. 19,76 € (nach Verrechnung)	-

### Fazit:

Alle Produkte bieten Vorteile. Bei den Leistungsauslösern von *VPV Berufsunfähigkeitsversicherung*, *VPV Power+BU*, *VPV Starter-BU* und *VPV Vital* kann es Überschneidungen geben, so dass im Versicherungsfall aus beiden Produkten ein Leistungsanspruch bestehen kann. Es gibt aber auch Szenarien, in denen entweder die Berufsunfähigkeitsversicherung oder die funktionelle Invaliditätsversicherung greift. Grundsätzlich ist der Leistungskatalog der Berufsunfähigkeitsversicherung für die Absicherung von Berufsrisiken umfassender als bei der funktionellen Invaliditätsversicherung, was auch durch den höheren Beitrag deutlich wird. Art und Umfang der Absicherung sollten sich an der individuellen Einschät-

zung der beruflichen Risikosituation orientieren. Die *VPV Starter-BU* bietet für Schüler, Job-Starter und junge Erwachsene, die sich derzeit ausreichend langen Versicherungsschutz noch nicht leisten können, einen besonders günstigen Einstieg in die BU-Absicherung. Eine Verlängerung des BU-Schutzes ist im Anschluss an die *VPV Starter-BU* ohne Gesundheitsprüfung möglich.

Die Kombination einer Berufsunfähigkeitsversicherung mit einer funktionellen Invaliditätsversicherung empfiehlt sich vor allem für Kunden, die sich langfristig in der Berufsunfähigkeitsversicherung keine ausreichend hohen Versicherungssummen oder Laufzeiten leisten können.

Stand: 10/2019 - Abschließende und detaillierte Leistungsbeschreibungen entnehmen Sie bitte den Vertragsbedingungen.